
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 617 del 24-10-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 123 DEL 24-10-2025 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTO degli Incentivi al RUP, ai sensi del 
Regolamento Comunale approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 78 
del 13/10/2023 ed ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023. Rif. Progetto di 
"Miglioramento sismico dell'edificio denominato Centro Servizi in loc. 
Capoluogo del Comune di Valle Castellana". 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di ottobre, il Responsabile del 
servizio Di Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso:  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;   
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;   
 
Premesso che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027 è stata 
inserita, nell’anno 2025, la previsione dei lavori di realizzazione della seguente opera 



2 

pubblica: “Miglioramento sismico dell’edificio denominato Centro Servizi in loc. 
Capoluogo del Comune di Valle Castellana” per un importo complessivo di € 673.312,50 
identificata con codice unico intervento C.U.I. 80006060679202500009; 
 
VISTO: 
che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori: Euro 500.000,00 
di cui: 
a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: Euro 472.950,05 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 27.049,95 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo pari ad 
Euro € 673.312,50, come da Ordinanza n. 56 dell’ufficio speciale della ricostruzione sisma 
2016 del 10/05/2018 con il quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Marche e Lazio ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 
24 agosto 2016; 
 
RICHIAMATO il CUP dell’intervento J98I19000280002; 
 
VISTO che con Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 è stato nominato 
Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il 
Geom. Katia D’Agostino D’Agostino e che con Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 
è stata ri-attribuita la suddetta nomina; 
 
PRESO ATTO che:  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 20.06.2025, è stato individuato quale RUP 
dell’intervento in questione la dott.ssa Katia D’Agostino  ai sensi dell’art. 15 del 
Codice dei contratti;  

- con la medesima Delibera di Giunta Comunale è stato approvato il progetto esecutivo 
per l’intervento di riparazione del danno con adeguamento sismico del Centro 
Servizi", nel comune di Valle Castellana per un importo da quadro economico pari ad 
Euro 673.315,50 di cui Euro 500.000,00 per lavori ed Euro 173.315,50 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante; 

 
VISTO che con i seguenti verbali delle operazioni di gara:  
→ Verbale di gara n. 1 del 29.07.2025 di ammissione alla successiva fase di gara, a seguito 
dell’esame della documentazione amministrativa;  
→ Verbale di gara n. 2 del 29.07.2025 di aggiudicazione;   
sono stati aggiudicati i lavori di “Miglioramento sismico dell’edificio denominato Centro 
Servizi in loc. Capoluogo del Comune di Valle Castellana”, cosi come determina reg. gen. 
n. 454 del 04.08.2025; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra è stato stipulato il contratto di 
appalto, con l’operatore economino in qualità di appaltatore, il 05.09.2025; 
 
VISTO il verbale di conegna lavori il 16.06.2025; 

DATTO ATTO che nella deliberazione di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 
20.06.2025, contenente all’interno il quadro economico riportante la voce “incentivi alle 
funzioni tecniche di cui all’art .45 D.Lgs. n. 36/2023”, è prevista la somma per gli incentivi 



3 

alle funzioni tecniche per Euro 10.000,00 corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara 
come fondo incentivante, oltre al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da 
parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13/10/2023 è stato adottato il 
regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 45, D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamata la determinazione reg. gen. 274 del 19.08.2025 con la quale è stata impegnata la 
somma di Euro 10.000 in favore della dott.ssa Katia D’Agostino in qualità di RUP 
dell’intervento;   
 
DATO ATTO che il dipendente, geom. Katia D’agostino, alla data del 17.09.2025, per 
l’intervento in oggetto ha espletato le attività come da relazione trasmessa in data 17.09.2025  
prot. N.6224; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla 
liquidazione del fondo nella misura del 54% per le attività, inerenti l’intervento in oggetto, 
svolte fino 17.09.2025, per complessivi Euro 5.400,00 calcolate secondo la tabella del 
regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 13.10.2023, per le attività 
di seguito riportate: 
 



4 

 
 
VISTI: 
- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il il D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

% % TOT

% Attività 
svolta per il 

lavoro in 
oggetto 

40 20

5 5

2 2

2 0

5 0

2 0

9 9

16 16 16

6 0

3 0

2 0

3 0

1 0

100

CALCOLO ACCONTAMENTO ENTE (20% del 2%) € 1.080,00

Collaudo tecnico-amministrativo/ Cert. Regolare esecuzione 

Collaudo statico

ATTIVITA' TECNICA

Redazione del progetto esecutivo 

€ 4.320,00CALCOLO INCENTIVANTE DIPENDENTE:                                                                       
Importo dei lavori *2%*80%*%attività svolta 

% TOT attivita 
svolta per il lavoro 

in oggetto 

27

Tabella ai sensi dell'art.45 del D.Lgs  36/2023  _Approvata con Delibera di G.C. 78 del 13/10/2023

LAVORI di "Miglioramento sismico dell’edificio denominato Centro Servizi in loc. Capoluogo del Comune di Valle Castellana"

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 

Predisposizione dei documenti di gara 

Direzione dei lavori 

Responsabile unico del progetto 

Programmazione della spesa per investimenti 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione

Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali

11

€ 8.000,0080% dell'incentivo (2%) ai sensi dell'art. 113 del d.lgs 50/2016

€ 2.000,0020% Accontanamento Ente

49

20

4

IMPORTO DEI LAVORI € 500.000,00

€ 10.000,00INCENTIVO ai sensi dell'art. 45 del d.lgs 36/2023

di cui 

TOTALE € 5.400,00

16

0

2

54

15
Ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere, collaborazione )

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione



5 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di liquidare, per l’espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
inerente l’intervento in oggetto e le attività svolte fino al 17.09.2025, in relazione alle somme 
di cui agli incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, pari al 54% degli 
incentivi alle funzioni tecniche, comprensivi di ogni ritenuta e detrazione, per complessivi 
euro  4.320,00 al dipendente Dott.ssa Katia D’Agostino; 
3. di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà a definire la destinazione della 
quota corrispondente al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte 
dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie pari ad Euro 1.080,00; 
4. di dare atto che la somma complessiva di Euro 5.400,00 trova copertura nel quadro 
economico sopra richiamato; 
5. di imputare la spesa di Euro 5.400,00 sulla voce di bilancio c.e. cap. 2539 
“ADEGUAMENTO SISMICO CENTRO SERVIZI CAPOLUOGO E539” - codice 
08.01-2.02.01.09.999– impegno 224/2025; 
6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche potenziale, in capo 
alla sottoscritta ed al Responsabile Unico del Procedimento; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
8. di dare atto che Ia presente determinazione non rientra fra gli atti soggetti all’obbligatoria 
pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, cosi come affermato dall’ANAC 
con delibera n. 1047 del 25 novembre 2020. 
 
 
 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  01-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


